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Surowy bilans.
Kraków. 26 marca.

,■ ę rb .) Na bilans itatec m ■ jeszcze nie czas.
można jeszcze zestawić ostatecznych cyfr 

fckredytu4’ i „debetu" pierwszego okresu bu- 
Bowania, względnie odbudowania państwa 
polskiego. Jeszcze szereg ważnych zagadnień 
ta polityki wewnętrznej i zewnętrznej jest nie
rozstrzygniętych, a nawet jeszcze nie należy- 
«a# i  z całą ścisłością napoczętych, tak że całej 
Czyognoaua odrodzonego państwa polskiego we 
Wszystkich jej konturach i kolorach widzieć 
Jeszcze nie można Ale z drugiej strony uległ 
tfuź całkowicie rozwiązaniu, wzgł. znajduje się 
S  stadyum i ozwiązania inny szereg zagaanień 
pierwszorzędnej wagi i zasadniczego znaczenia, 
który pozwala conajmniej na tymczasowy* bi- 
lan . choćby tylko na stawianie horoskopów 
tła przyszłość, albo nawet na sthhBw czą odpo
wiedź na pytanie, czy 2y, letnia praca budo
w y państwc polskiego dala wynik dodatni, czy 
tajemny.

T n ę  wielkie czyny, względnie zdarzenia 
mamy już za sobą: pokój ryski, konstylucyę 
i  piełaacyl górnośląski. Sądzimy, że te trzy 
główne pozycye dają rezultat bezwarunkowo i 
bezwzględnie pozytywry. One chyba świadczą 
wymownie i niedwuznacznie wobec całego 
świata, ze w państwowości polskiej, budzącej 
aię wśród niesłychanie ciężkich warunków, 
strona „Credit" znacznie, bardzo znacznie prze 
jraża. •

Pokoj ryski: od długiego czasu w  dziejach 
świata istotnie traktat pokojowy, a nic dyktat 
zwycięzcy. Nie jest to pokój brzeski, który* ge
nerał Hoffmann butem pruskim i butą pruską 
narzucił pokonanemu wrogowi, który do dal
szego oporu już sił me miał. Wtedy mądi ze j ii 
po zawodowych i wyszkolonych dyplomatów 
niemieckich i austryackich, samorzutni dy- 
ptomfwi sowieccy. Trocki i Joffe, mogli prze
ciwnikowi przeciwstawiać szczególnego rodzą ;u 
bierną rezys tencyę, oświadczając, że wszyst
ko, zgoła wszystko, podpisuią. ^okolwiek się 
łm  podyktuje, skoro nie mają sił do wym i - 
mienia sprawiedliwszych warunków Oni w ie
dzieli c‘~skooale, że tak skonstruowany pokój 
długo się nie ostanie, że od raczej pogrzebie 
pod sobą tych, którzy* go w  swojem downem 
zaślepieniu wymusili. 1'aiuego pokoju nie zro
biono w Rydze. Polska nie miała w  Rydze ża- 
'\nych Hoffmannów. Ona przystąpiła do ukła
dów pokojowych ze szczerym zaróiarem doj
ścia do honorowego pokoju, dlatego tes* m o^a 
szczerze i  uczciwie z góry przyznać, że nakoju 
pragnie, że paupjn potrzeba j «

2* pokój łyski jest dla Polski bardzo ko
rzystnym to juz wynik r nietyle z układu sił 
układających -oę stnov iłe raczej z  przesłanek 
| danych hósłoBycznycfi, na których w*kój 
musiał się oprzeć. Ropya, mnit jsza o to, jakie 
go ona teraz jest autoramentu, miała napr w,,* 
krzywBą historyczną, miała zwrócić grabież. 
1 zwróciła. Ó A . politycy saw ieccy ńyh z ró- 
żpvch przyczyn do tego bardziej skłonni, ani- 
Joli by nimi byli politycy nacyonaIistVi‘zni. To 
już jest dis Polski szczęśliwy zb.eg okoliczn >- 
jfci, który znacznie zmniejszył opór strony prze 
głfgftofr tek że pertraktacye ze strony polskiej
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„ V o m a g “  etc.
Krakowie do odbioru
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Ue9nltvd pfisb^scytowa w Cpolu  podziela sta n o w iło  polfkie

Warszawa. PAT. Komisarz plebiscytowy I 
Korfanty udzielił wywiadu korespondentowi 
„Kuriera  Porannego*'. Poseł Korfanty jest pe- j 
len optymizmu co do rozważenia wyników 
sprawy górnośląskiej przez koalicję. W dal
szym ciągu rozmowy podkreślił, że Polska od
niosła przez plebiscyt tak poważne zwycię
stwo, że nie można przypuścić, aby koalieya 
mogła ten rezultat narodowej woli zakwesljo- 
nować. Traktat wersalski — mówił poseł Kor

fanty — unicestwia nadzieje niemieckie. Opi
nia kom*syi plebsicytowej w  Opolu staje na 
stanowisku polskicm. Przypuszczalny termin 
rozstrzygnięcia losó\ Górnego Śląska zdaniem 
posła Korfantego jest następujący: W  ciągu
trzech t; godni będzie sprawdzany wirnik gło
sowania, poczem w  połowie kwi< *nia rada am
basadorów otrzyma tę kwestyę do rozstrzy
gnięcia. .

Francy a lada natychmiastowego po
działu Górnego Alaska.

Mte Ula oafti si{ aa astt! GAripgo Pasł:Paryż. PAT4? (Havas). Komisya spraw za- i 

granicznych izby deputowanych, przyjęła u- 
cliwałę specjalnie zwracającą uwagę na po
stanowienia art. 88 traktatu wersalskiego, a 
zwłaszcza na par. 64 aneksu, wyszczególniają
cy, żc rezultaty* głosowania na Górnym Śląsku 
będą obliczane podług gmin i na par. 5, posta
nawiający, że międzysojusznicza kombya w 
Opolu zaproponuje Radzie najwyższej wykre
ślenie now*ej granicy na Górnym Śląsku po
między Niemcami a Polską, biorąc pod uwagę 
stosunki danych miejscowości pod względem 
geograficznym i gospodarczym. W  dalszym 
ciągu uchwała komisyi opiew'a, że wobec do
konania plebiscytu oraz wobec tego, że każda 
gmina na Górnym Śląsku wyraziła swoją wo
lę, będzie zarówno w interesie ludności górno
śląskiej jak i pokoju całej Europy, aby na
tychmiast przystąpiono do przeprowadzenia 
przewidzianej w  traktacie wersalskim granicy. 
Wreszcie uchwała komisyi domaga się od rzą
du francuskiego, aby spowodował możliwie 
jak najprędsze ustalenie granicy na Górnym 
Śląsku między Polską a Niemcami.

Rzjm . (Tel. wk). Jak słychać, wystosował 
Loyd Gcorge do rządu włoskiego telegraficzne 
zapytanie o stanowisko Włoch wobec wyniku 
plebiscytowego na Górnym Śląsku. Rząd an - 
gielski jest zdaje się skłonnym zgodzić s>ę na 
podział Górnego śląska. Także z innych źró
deł słychać, że rząd angielski chce ceJern za
bezpieczenia Polsce węgla, poczynić jej szereg 
ustępstw.

Machinacye NiemcAw*
Warszawa. (Tel. w ł.) ,,K>iryer P .“ donosi: 

Niemiecki komisaryat plebiscytowy, min. Si
mona oraz prasa niemiecka wrysuwają tezę nie
podzielnego Górnego śląska jak" nowego 
związkowego państwa Rzeszy. Według wszel
kiego prawdopodobieństwa, niemiecka dyplo- 
macya, aby zapobiedz podziałowi Górnego Ślą
ska, gotowa jest wysunąć jako żądanie mini
malne, postulat wolnego państwa górnoślą
skiego..
(Dalize wiadomości o Górnym Śląsku na str. 2.).

mogły rzeczywiście potoczyć się po linii mniej
szego oporu. 'Ale Polaka żądała w  głównych 
zarysach tylko tego, co się jej prawnie nale
żało i to osiągnęła. To jest znakomity*1 wynik 
pokoju ryskiego.

Po nim przyszedł plebiscyt górnośląski. Zno
wu w jm k  znakomity. A  my się zupełnie nie 
hif.nmy co do faktycznego stanu zagadnieni t 
górnośląskiego. Zdajemy sohie doskonale z te
go sprawę że jeszcze się będa piętrzyć trud
ności, aż Polska wejdzie w posiadanie choćby ; 
etj części Górnego Śląska, która się stanowczo I 
za Polską opowiedziała. W iemy bardzo dobrze, 
że w ielkie ,vpływy i silne czynniki gospodar- |

cze będą d":ałały, ażeby Polsce uszczuplić re
zultat świetnych zapasów plebiscytowych. W ie 
my doskonale, że nasz zasób sil dyplomatycz
nych jest bardzo szczupły, nie zawsze dosyć 
wyrobiony, a do załatwienia sprawy górno* 
śląskiej trzeba sił pierwszorzędnych i pracy nil 
tylko wytrwałej, ale też bardzo mądrej i pel* 
nej genialnej inwencyi, A  jednak stawiam# 
już teraz rezultat plebiscytu na stronę „Cre- 
dil“ jako pozycyę nawskróś dodatnią. Plebi
scyt Dowiem okazał, że ludzie mają zaufanie 
do państwa polskiego, że od niego nie tylko nie 
uciąjtają, ale się do niego garną. Ci, co się o- 
powiedzicli za Polską, mieli do zwalczania sit-
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By opór wrodizonego egoizmu, który się wzdry- 
ga przed ofiarami ekonomicznej natury. Niem
cy rzucad maiką polska, niby świstkiem pa
pieru bez żadnej wartości. A  to olbrzymich 
mas ludz' nie odstraszało. Widocznie mają 
zaufanie do wewnętrznej siły rozwojowej pań
stwa polskiego. A  klęskę moralną, jakiej może 
•rneje nie widziały, ponieśli Niemcy. Teraz 
dopiero przegrali woinę światową, bo się świat 
naocznie przeKonał, że system rządów niemie
ckich, polegający na przymusie i sile, nie zdo
łał zasymilować kilkuset tysięcy obcej naro
dowości w  ciągu wielowiekowego panowania 
nad nimi. A  Niemcy mieli do dyspozycyi 
wszysikie środki kultury i ekonomii, azebv te 
masy do siebie przyciągnąć. Niemcy okazali 
się zgoła bez siły atrakcyjnej, a Polska okazała 
wielką siłę atrakcyjną. W  tern leży w  pierw
szym rzędzie wielkość zwycięstwa Polski nad 
Niemcami, Dlatego plebiscyt górnośląski już 
teraz należy zaliczyć w  surowym bilansie do 
pozycyi dodatnich.

A  teraz —  konstytucya. Daleką jest ona od 
doskonałości. Nawet jako „dzieło ludzkie** mo
gła być znacznie lepszą, znacznie doskonalszą. 
Przecież na niej wyryli piętno swego ducha 
dwaj najbarcLiej reakcyjni członkowie Sej
mu —  żywo-wojowniczy ks, Lutosławski i tę- 
po-uporczywy prof. Dubanowicz. Nie —  do
skonałą konstytucya rw za  z pewnością nie 
jest. Ona Wiko mniej jest reakcyjną od kon- 
stytucyi starych monarchii, jak np. monar- 
ehia habsburska. Ale ona nie dotrzymuje kro
ku postępowi i Ucmokratyczności nowych kon
stytucji, które w  dwudziestym wieku powsta
ły. A przytem ona nie zawsze jest szczerą. W  
niejedn pm wypadku pozostawia furtkę otwar
tą dla wszelakiego rodzaju zacofańslwa poli
tycznego i społecznego A  jednak — to, co się 
s konstytucja w dwunastej godzinie stało, 
świadczy, że jest jeszcze sporo sił demokratycz
nych w  Polsce i że te siły mogłyby ująć ster 
rządów —• faktycznych, a nie tylko nominal
nych, jak rzecz się teraz ma — gdyby potrafiły 
się skoncentrować we wielkim wysiłku. Prze
cież nie dopuszczono w  ostatniej chwili do spe- 
tryfikuwama najbardziej szkodliwych posta
nowień. Przecież wyrażono nadzieję, a może 
i pewność, że przyszłość do demokracji nale
py że może jiuz za jakieś 5 lat prym w  Polsce 
nie będzie spoczywać w  rękach ks. Lutosław
skich, umiejących nierównie więcej i zapal- 

, czywiej nienawidzić, aniżeli imłować, i nie w  
/ sękach Dubanowiczów, umiejących stokroć 

Więcej i pewniej hamować, aniżeli tworzyć. 
Przecież w  ostatniej chwili zdołano usunąć z 
konsty tucyi to, coby nas w  oczach zachodniego 
świata najgruntowniej skompromitowało, coby 
spowodowało, że wskazywónoby palcami na 
Polskę, jako na ostoję zacofaństwa i ci< mnoty. 
A  że to choćby w  estafniej chwili zdziałano, 
to świadczy dobrze o sile żywotnej Polski, o 
§ej olbrzymiej wewnętrznej sile rozwojowej. 
Cóż wbec tego dodatniego wyniku znaczy Se
nat? Cieniem on jest i  nicością. Ot sobie sła
bym hamulcem, który w najgorszym wypad
ku potrafi opoźnić o parę miesięcy dojście do 
skutku ważniejszych reform społecznych, przy 
czem zmusi jeszcze Kilkunastu posłów wolno
ściowych do przybycia na posiedzenia sejmu, 
czego w pierwszym sejmie, w  Sejmie Walnym 
zbyt często zaniedbują... O ten senat nie war- 
tało walczyć, a nawet nie wartało go —  zwal
czać. Ol. będzie trochę tytułów do rozdawa
nia —  „T ite l ohne Mittel", jak mówią Niemcy. 
Godności bez władzy i  mocy, od których lu
dzie żywi, ludzie czynni, ludzie twórczy bedą 
ociekać.

Konstytucya jest pomimo wszystko pozyoyą 
bardzo dodatnią w  naszym bjlansif tymczaso
wym,

A  w tym surowym MamJe chdeflihy imy 
choćby wspomnieć o jednej rzeczy, na razie 
tylko napoczętej, ale w  samem napoczęciu ja 
ko poczycyę mocno dodatnią się zaznaczającej. 
Mamy na. myśli .— rokowania polsko-żydow
skie.

ftotfowania! Czy między dwiema waiczącemi 
ze sobą stronami? Może się tak zaczęły —  ale
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zdaje się, że zeszły z tej niebezpiecznej, bo śli
skiej drogi. Na ostatniej konferencji- tym ro
kowaniom poświęconej, padło z ust ministra 
Rataja sławo, którebyśmy chcieli irocno pod
k leili ć Pan “Rataj chce prowadzić rokowania 
tak, jak je prowadzą obywatele ze swoim rzą
dem. Brawo! Tak pragnęliśmy zawsze roko
wać z rządem naszym i tak rozpoczęliśmy z 
nim rokowania, jeszcze w —  Paryżu. W  Pary
żu, bo wtedj w Warszawie grunt był za go
rący. Nie chcieliśmy nigdy i nie chcemy dalej, 
ażeby kwestya żydowska w Polsce należała do 
ministerstwa spraw zagianicznych. Ona me 
jest ni czem 1 imern. jak jednem % ważnych, z 
bardzo ważnych zagadnień polityki wewnętrz
nej.

Zdaje się, że różnica w  lokalizowaniu kwe- 
styi żydowskiej jest bardzo ważną i zasadni
czą. Społeczt ustwo polskie nieraz wyrażało żal 
do Żydów, że oni szkodzą zagranicą. Oskarże
nie to było zamsze niesłuszne. Kwestya ży
dowska szkodziła może mniej czy więcej po 
prostu dlatego, że jątrzyła wpływową część o- 
pinii publicznej na Zachodzie. A  tak długo 
jątrzyła, jak długo nie była sprawiedliwie roz
wiązaną, jak długo się na nią ze strony rządu 
polskiego reagowało —  Jabłoimami. Ona w  tej 
chwili przestanie jątrzyć, kiedy wejdzie na 
normalne tory państwa praworządnego. O to 
tylko idzie. Z tem wszystkiem zaś minister
stwo spraw zagranicznych niema z tytułu swo
jego urzędu nic, zgoła nic wspólnego. Jeżeli 
ministerstwo spraw zagranicznych będzip zda
nia, że w  jednej lub drugiej kwestyi zagra-
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Bylwm. PAT. Prowizoryczne obliczenie wy
ników głosowania na podstawie sprawozdań 
powiatowych komisaryatów plebiscytowych ze
stawiło Biuro statystyczne Polskiego komisa- 
ryatu plebiscj towego w dwóch grupach: w pier 
wszej, w  t. zw. bloku polskim i w  drugiej, t. 
zw. bloku niemii ckim.

Z< stawienie to pizedstawia się jak następuje:

BIoic poEsfei
Miejscowość

Ilość głosów Eofć gmin 
ffPiił n Hitn. za Polsku Hien

Powiat Pszczyna 53.929 13.742 128 12
Powiat Rybnik 48.419 26.478 113 15
Katowice miasto 3.909 22.774 — 1
Katowice wieś 00.099 52.837 25 28
Królewska Hnta 10.764 23.848 . _ 1
Bytom miasto 10.076 29.800 — 1
Bytom prowincwa 62.965 43.604 15 5
Powiat Żabrze 43273 45.276 13 4
Gliwice miasto 3.659 32.022 — 1
Gliwice prowineya 27.177 20.194 22 15
Tarnowskie góry 26.714 16.511 35 3
Strzelce 23.039 15.060 50 37
Racibórz (Drawy brzeg 

Odry) 51.035 9.001 10 18
Oleśno (częśc połuu.-w sch.) 5591 4.524 27 18
Ogółem 421269 400.768 552 191
Ilość głosow i gmin w ii 5125 48.75 77.4 22>6

Blok niemiecki
i ilość głosów uouc gmin
' Miejscowość za Polską a im. uPalifr uUc

Oleśno (reszta powiatu) 5.518 19.442 2 69
Kluczbork i Namysłów 1.337 33209 _ 212
Opole 21280 54.742 18 25
Rudnik 1390 27.483 1 65
Koźle 6.971 26.163 13 81
Racibórz (lewy bi zeg Odry) 6.907 16.091 26 34
Racibórz miasto 2219 22.306 — 1
Głnpczyce 300 65.018 _ 98
ugóiera 52.148 264.464 60 582
Ilość głosów i gmin w % 16.46 8344 11 89
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niczaej obywatele-Żydzi mogę mu ożfaś JM* 
kieś ważniejsze ulugi, to ci mii będą stoli dtf 
dyspozycyi. Ci mu będą stab ud dysjwzycyU 
Mówimy i podkreślamy te słowa z pełną iw ia * 
u ,mością, że one zawierają zobowiązanie sie 
do czynu. Mówimy i podkreślamy te słowa z 
pełnem poczuciem odpowiedzialności. Żydzi 
pragną tylko mieć- pełną mi iżność i swobodę 
działania, ażeby zagranicą nie potrzebowali się 
jąkać i bełkotać, lecz mogli śmiało I głośno 
mówić. Pragniemy tylko, ażeby nam była da* 
na możność rozpoczynania wszelkich lego RH 
dzaju przemówień zagranica, czyto na sg tw  
madzeniach ludowych, czy to w gabinetach 
ministeryalnych od słów: Nam jest dobrzr W 
Polsce, tak samo dobrze jak wszystkim innym 
obywatelom tego odrodzonego państwa. Wtedy] 
z pewnością Żydzi polscy nie bedą mniej gor* 
iiwymi obywatelami swojej ojczyzny, jak ni* 
mi są Żydzi francuscy dla Francyi, Żydzi an
gielscy dla Anglii,. Żydzi amerykańscy dla A* 
meryki. Żydzi włoscy dla Włoch. T o  jett ja-ł 
sn samo dla siebie, a może oyć f*h,,perymen« 
talnie udowodnione przez prostą próoę.

O tę próbę właśnie leraz dzie. W ierzymy« 
że tym razem nawiązana nić się nie urwie* 
Utka się coś pożytecznego i całego. Ot dlaczego 
wciągamy i tę sprawę do surowego bilansu, 
który się nam wy daje w  całości dodatnim, bar 
dzo dodatnim.

Pierwszy okrer budowy państwa polskiego 
nie jest zmarnowany. Pod maliny sie z r ,staja 
coraz szczelniej i coraz silniej. Będzie można 
dalej na nieb Ludować.

Uj zędowego zestawienia międzysojuszniczej 
Komisyi rządzącej dotąd nie ogłoszono. O ile 
słychać, ogłoszenie to nie nastąpi przed świę
tami.

Tenor in ttl na tup Slasti
Biała. (Orient). Osoby, które przybyły z Gór 

nego Śląska opowiadają, że powstańcy nie
mieccy organizują się na terenie G. śląska w 
znaczr iejsze bandy i przygotowują napady na 
wojska koalicyjne i Polaków. Bojówki nie* 
mieckie grasują po wsiach: dowiadują się. kto 
głosował za Polską i domy tych Polaków pod* 
pałają. W  Rybniku przyszło do walki między 
bojówką niemiecką a mieszkańcami n irodo 
wości polskiej. Udało się schwytać Polakotr 
bandytów. Schwytani zeznali, że otrzy mali 
rozkaz iść dalej aż do Opola i palić po drodze 
wsie polskie. W  Pszczynie w  czasie takiej bój - 
kJ mi iło paść wedle relacyi wiarygodny ch o- 
sćb, przy byłych ze Śląska, 150 ludzi cywilnych 
i 15 żandarmów. Zostało urzędowo stwierdza- 
nem, że grasanci są przeważnie niemieckimi | 
emigrantami,

ta  ń M a o plebiscycie gmSMu
*Wiedeń. (Orient). W  sprawie plebiscytu górno

śląskiego prasa wiedeńska prowadzi ag 
przeciwko Polsce. W całym s. regu artykuió . i 
spirowanycb z Niomdic uodkreśla tendencyjnie 
rzekomo ogromne zasługi Niemców około rozwo
ju przemysłu górnojląskiego. W przeciwieństwie 
do tego w  najczarniejszych Larwach przedstawia 
bankructwo gospodarstwa polskiego. Szczególny 
zaś nacisk kładą tut. pisma na zależność zaopa
trzenia Austryi w węgiel od otrzymania G. SląśLa 
przez Niemców. Stanowisko prasy wiedeńskiej v» 
przedstawieniu i metodzie agitacyjnej jest obliczo
ne z góry na urobienie opinii nieprzycbyln ej dla 
Potoki

Litwa kowieńska żąda arbitrażu Anglii.
Berlin. (Teł. wŁ). , Frankfurter Ztg.“ do

nosi z Rygi: Bawiący tu b. piezyaent Litwy 
Smetarn, oświadczył, że Litwa z góry jest prze 
konana o bezskuteczności konferencyi bruk
selskiej w sprawie W ilna, gdyż Liga narodów 
nie osiągnie jedynego swego celu, zmuszenia 
Polaków do wycolama wojsk swoich z Wilna 
Polacy proponują już Litwie sujusz wojskowo 
hnansowTŁ- którą to grojnizycyę Litwini uwa

żają za zupehiw bezcelową. Litwa obstaje przy 
tem. aby konferencja w sprawie W ilna od
była się w Londynie, pod 
Anglii jako rozjemcy.

Delegat polski WTasilew ilć oświadczył w od
powiedzi na ten ostatni wniosek, że Anglia 
szczuje LitWę przeciw Polsce i że rząd 
szawski na wniosek ten się nie zgodzi,

——O— —- m

Wynik glosow ania na O. Slasku.
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Niemcy proszę o nawlazanle ponow
nych rokowań w sprawie odszkodowań.

M. Warszawa. (Telefonem). Z  Berlina dono
szą: Delegacja niemiecka w  Paryżu wręczyła 
fcoinisyt repaiwcyjnej notę. proponując? roz
poczęcie bezpośrednich rokowań między dele- 
gaęyą niemiecką a przedstawicielami państw 
•przymierzonych w sprawie odszkodowań mę
żni ecklch,

Nowe zarządzenia przymusowe.
M. Warszawa. (Telefonem). Paryskie wyda

nie „Chicago Tribune" donosi z Koblencyi, że 
tamtejsze kola alianckie są przekonane, że na
leży oczekiwać dalszych zarządzeń przymuso
wych wobec Niemiec, a to z powodu odmówie
nia zapłaty 1 miliarda marek w zlocie. Ocze- 

' kiwane jest ostateczne obsadzenie zagłębia 
iluhr i Essen.

Paryż, (TeL wł.) Komisya reparacyjna zapropo
nowała rządom koalicji wobec odrzucenia przez 
Niemcy zapłacenia miliarda marek w złocie zao
strzenia »ankeyj. Z tych ostatnich wymienia „Pę
tu Journal“ m i. usunięcie wszystkich urzędni
ków pruskich z Nadrenii i z obszarów okupowa
nych i zastąpienie ich urzędnikami, urodzonymi 
W kraju.

Paryż. PAT. Ag. Havasa donosi: Poważne na
ruszenie przez Niemców warunków traktatu po- 

;:1. h>'.vego umocniło tylko podstawy zastosowanych 
tn.ccrue sonkcyj, oraz będzie uzasadnieniem no
w y  h sankcyj, na które w razie potrzeby zdecy
dowałyby się państwa sprzymierzone. Wszelki 
opór ze strony Niemiec w połączeniu z zachowa
niem się ich na konferencyi londyńskiej, może 
tylko wzmocnić państwa sprzymierzone w ich 
przekonaniu, że zastosowanie e&nkeyj musi trwać 
tak długo, dopóki nie zostanie obmyślane rozwią
zanie wszystkich spraw spornych z Niemcami.

.,Petit Parisien" omawiając tę sprawę twierdzi, 
że złożenie z  urzędu na okupowaniem terytoryum 
wszystkich, luckcyonaryuszy pruskich lub niepo- 
chodzacychv z  Nadrenii i zastąpienie przez funkcyo 
naryuszy urodzonych na lem terytoryum, byłoby 
bardzo bolesnym ciosem dla Niemiec. „Echo de 
Paris" wymienia jako nowy rodzaj środka przy
musowego schylenie terminu oknpacyi okolic nad- 
reńskieh.

Zaburzenia komunistyczne 
w Niemczech.

Berlin. (Orient). Wczoraj u prezydenta Rzeszy 
odbyła się konfereneya członków gabinetu rządu 
pruskiego w sprawie ostatnich zaburzeń w  Niem
czech środkowych. W  kołach rządowych oceniają 
rozmaicie widoki stłumienia rozruchów w  dniach 
najbliższych. Przedsięwzięto energiczne kroki, ce
lem zapobieżenia rozszerzaniu się powstania. W 
okolicy Eisleben, które jest centrum powstania, 
rozpocznie się planowa akcya wojskowa dla opró
żnienia kopalń obsadzonych przez komunistów. 
W  obecnych zburzeniach uderza planowość całej 
akeyi widocznie dobrze obmyślanej. Na dany znak 
w różnych miejscowościach Niemiec środkowych 
pojawiły się luźnie powiązane oddziały szturmo
we komunistów, doskonałe uzbrojonych, a potem 
dopiero rozpoczął się właściwy werbunek sił ocho 
tniczych. Przy odgłosie bębnów proklamowano 
rekrutację wszj-slkich robotników od 20 do 40 
roku życia a w  niektórych miejscowościach na= 
wet do 50 roku życia.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą: 
Policyi udało się wszędzie stłumić rozruchy, 
wywołane przez komunistów. W  Eisleben zo
stało podezas zaburzeń komunistycznych zabi
tych 7 ludzi a 11 zranionych.

Znowu ekscesy antyżyd. na Węgrzech.
1 L. Wiedeń. (Telefonem) „Wiener Morgenzei- 
łung" donosi z Budapesztu, że rozpoczęły się tam 
na nowo ekscesy antyżydowskie urządzane przez 
członków „odradzających się Węgier'*. Powtarza, 
ją się krwawe napady na przechodniów żydow- 
*i, eh szczególnie o nocnej porze.

budapeszteńska Izba lekarska powzięła uchwa
łę- wykluczenia lekarzy żydowskich i uchwałę tę 
skrupulatnie wykonuje. Wielu lekarzy żyd. zosta
ło s. Izby lekarskiej wykluczonych.

Ofiary dziczy w ę g ie rs k ie !.
L. Wiedeń, (Telefonem) Jak swego czasu donie. 

Bięnu, znikli nez śladu w okolicach jeziora Bło
tnego na Węgrzech dwaj Żydzi, handlarze wina, 
‘Al u ryk i Emeryk Kluger. Obecnie donoszą z Bu
dapesztu, Że ciała ich wyłowiono z jeziora Bło
tnego. Padli oni oczywiście ofiarą band Ilor- 
thyego.

M i  o t o  aolyseitpo.
L. Wiedeń. (Telefonem). Z  Monachium do

noszą: Student Karol Brassler, jeden z przy- 
.wódcow organizacji naród owo-niemieckich, 
został przez sąd ławniczy w Monachium ska
zany na miesiąc więzienia za zupełnie bezpod
stawną napaść antysemicką na lekarza Picka, 
a, współoskarżony odpowiedzialny redaktor 
pisma „Yólkiseher Beobachter" skazany został 
na 500 marek grzywny. Rozprawa sądowa wy
kazała, że oskarżony Brassler kazał sobie za 
ten artykuł zapłacić jakiejś zazdrosnej kobie
cie 1700 marek, a później ofiarował komuś ten 
sam materyał za 1200 marek. Także mąż zau
fania związku niemiecko-narodowego, Hoster, 
kazał sobie owej kobiecie wypłacić tytułem za
liczki 1500 marek. Artykuł ten został przybity 
tu  widu uniwersytetach na t. zw. schwar- 
2en Brett" i  był wykorzystywany podczas w y
borów przez antysemitów. .Wyrok sądu stwier

dza wyraźnie, że Brassler agitację antysemi
cką prowadził w  najobskurniejszy sposób nie 
z przekonania, lecz z chęci zysku.

Brassler zeznał podczas rozprawy, że mate- 
’ raylu do jego agitacyi antysemickiej dostar
czała mu dyrekeya policyi w Monachium.

Znanie i  mmmii Kwśdntl
n a d  t a d f t o i c ią  ż y d o w s k ą .

Ukraińskie biuro prasowe we Wiedniu donosi: 
Prezydent żyd. Komitetu ratunkowego na Ukrai
nie J. Drachler zwrócił się w liście otwartym do 
Żydów amerykańskich z przedstawieniem okro
pnego położenia Żydów na Ukrainie.

W liście tym czytamy m. i.: Ludności żydowskiej 
na Podolu grozi zupełne wytępienie przez „czer
wony tercr“. Liczne „czerzwyczajki" z setkami 
agentów świecą swe orgie po miastach i miaste
czkach. Przeszło 90 proc. ludności żyd. tych miej
scowości zalicza się do „burżuazyi", traktuje się 
jako „spekulantów" i oddaje na pastwę czerezwy. 
czajkom.

Dnia 19 stycznia br. rozstrzelała czcrezwyczaj- 
Ita w  Kamieńcu Podolskim 16 osób, między nimi 
Jakóba Weinbanma, Mojżesza Gcuckinana i Izra
ela Feldmanna i wnet potem ustaliła już nową li. 
stę S5 osób, skazanych na śmierć.

To samo dzieje się we wszystkich miejscowo
ściach na Podolu. Wszystkie więzjeuia są przepeł. 
nione, setki czekają uu transport do ciężkich ro
bót w  odległych guberniach rosyjskich. Prowo
kacje i orgie czerezwyeznjek zmuszają ludność 
żydowską do emigracyi. Tej jednak przeszkadza
ją władze.

imani! M aity caiejn tfim
przeciw sowietom.

Londyn, (TeL wł.) „Times" donosi z Rygi, że 
przybyła tam delegacya marynarzy Kronsztadu-

kich, która ma zamiar udać się do Niemiec, Aniu i 
Francyi, celem poniformowania robotników tycli 
państw o prawdziwych stosunkach w  sowdepii i 
celem wezwania ich do wspierania 'akcyi przeciw 
komunistom rosyjskim.

Mto wła polstem ?/ Londynie.
M. Warszawa. (Telefonem). Naczelnik pań* 

siwa podpisał nominacyę p. dra Władysława 
Wróblewskiego na nadzwyczajnego posła i u- 
pełnomocnionego ministra Rzeczypospolitej poł 
skiej w  Londynie.

t o m  ptlska n WtMtwpafclstttteiłjpjdL
M. Warszawa. (Telefonem). W  nadchodzą* 

cą niedzielę wyjeżdża do Rzymu delegacya rzą 
du polskiego dla wzięcia udziału w konferen
cyi poaustryackich państw sukcesyjnych. W  
skład delegacya wchodzą przedstawiciele mini
sterstwa spraw zagr., skarbu, sprawiedliwo* 
ści i Gl. Urzędu Likwidacyjnego.

V  t ir a n i i  v
Warszawa. PAT. Minister przemysłu i han

dlu Przanowski przyjął dnia 23 b. m. misyę 
Afganistanu z posłem Mohametem Walicha- 
nem i radcą handlowym Ali efendim na czele. 
Przedmiotem obrad były przyszłe ewentualne 
stosunki handlowe między' Polską a Afgani
stanem.

Nowa wojna grecko-turecka.
Naucn. PAT. (Radio). Reuter donosi z Kon

stantynopola, że ofenzywa grecka w Małej Azyi 
rozpoczęła się wczoraj.

Berlin. (Tel. wł.) „Deutsche Alłg. Ztg.“ donosi, 
że posłowie koalicyjni w  Atenach wnieśli u rządu 
greckiego protest przeciwko zarządzonej mobili- 
zacyi greckiej, która uniemożliwi dalsze rokowa
nia z Turkami.

Także finglia i Wiocity szukają zbliżenia i Haidingiest
Paryż. (Tel. wł.). Donoszą z N. Jorku, że 

Anglia i Włochy pójdą wkrótce za przykładem 
Francyi i wyślą swoich delegatów do Waszyn
gtonu celem porozumienia się z Hardingiem w. 
sprawie traktatu wersalskiego i  L igi narodów.

Wiedeń. Ukr. biuro prasowe donosi na podsta- ; 
wie numeru 4-go „Biuletynu żyd. biura prasowe
go na Ukrainie": Nadrabin Humania został zaa
resztowany przez władze bolszewickie pod zarzu
tem współdziałania i wspierania ukraińskich or- 
gauizacyj powstańczych.

Pnealąd polityczny.
Dymisya Bonar? Law’a.

Jak już donieśliśmy, p. Bonar Law podał się 
do dymisyi. Obecnie donosi o tern .,Le Temps" 
z Londynu, co następuje: Nagła dymisya p. 
Bon ara Lawa, wywołana pa-zez stan zdrowia, 
spowodowała prawdziwą konsternacyę. Bonar 
Law zawiadomił o swej dymisyi listownie 
Lloyd George‘a, który po otrzymaniu listu w 
Izbie gmin odwołał na stronę p. Ascpiitha i 
przez chwilę naradzał się z nim, zanim podał 
do wiadomości Izby fakt, najważniejszy w  ży
ciu politycznem Anglii od czasów objęcia stąru 
rządów przez Lloyd George‘a.

Po tej naradzie pp. Lloyd George i Asquiith 
jedne po drugim zabrali głos. Premier zako
munikował o dymisyi p. Bonara Law ‘a, zaś 
p. Asquith wygłosił mowę na cześć p. Law ‘a, 
jako szefa pierwszego gabinetu koalicyjnego w; 
1915 r. Również wyraził ubolewanie z powoda 
tej dymisyi przedstawiciel Labour Party, p- 
Glynes. ^

P. Bonar Law zrzekł się wszj’stkich godno
ści, które piastował, z wyjątkiem mandatu do 
Izby gmin; był on lordem pieczęci prywatnej, 
laederem pailyi unionistów, leaderem Izby 
gmin i członkiem rządu bez teki. W  ubiegły 
poniedziałek p. Bonar Law udał się na Riwierę

Lenin o koncesjach.
Na jednetn z posiedzeń 10-go zjazdu R. P. 

K., Lenin mówiąc o koncesyach, wyraził się w 
ten sposób: ..-Istotą koncesji jest umowa eko
nomiczna z pierwszorzędnym finansowym ka
pitałem, który pozwoli na zwiększenie produk* 
cyi. Jeśli koncesyonaryuszowi dano rudy luK 
las, to on właśnie weźmie sobie ogromną więk
szość tych produktów, a nam da niewielki uła
mek. Lecz dla nas ważne jest powiększenie 
produkcyi wogóle, dlatego też i łon ułamek 
będzie dla nas plusem. Obawiać się więc nie
ma czego. Podniesie się drobne gospodarstwo 
rolne, drobny przemysł bez żadnej szkody dla 
wielkiego przemysłu.
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jednego, jedynego zadania, jnkie dinem jesl 
współczesnemu pokoleniu żydowskiemu spełnić

W  tej nadziei witamy Zjazd 1 życzymy BN(j 
aby stanęł na wysokości zadania chwilą

-o-o-

fCięg

Btr. W

W doniosłej chwili.
Kraków, 26 mar ca.

Ze wszystkich kiańców zach. Małopolski 
zjadę się w  diuu jutrzejszj m do Kiakowa de
legaci poszczególnych gniazd syońskich na
szego kraju. Przy udziale przywódców syoń- 
skich z Warszawy obradować będzie jutrzej
sza syonistyczna konferencya krajowa w  chwi
li dla narodu naszego od dwu tysięcy lat naj
donioślejszej.

Trzeba bowiem, aby sobie przedewszystl.iem 
W szeregach syońskich uprzytomniono nale
życie znaczenie obecnej chwili dziejowej dla 
Żydc^. Powrót do Palestyny. Oto w tych 
uzech słowach zawarte jest wszystko: nasze 
problemy i nasze zadania, nasze trudności i 
■lasze nadzieje.

Dzięki wytrwałej pracy uświadamiającej, 
lyonizmu przez lal przeszło 20, dzięki heroicz
nym wysiłkom pionierów palestyńskich i mą
drej a energicznej taktyce naszych przywód
ców, potrafiliśmy i my z pod grozów i nie
szczęść wojny światowej wydobyć dla bezdo
mnego od 2 tysięcy lat ludu żydowskiego wol
ność i niepodfltegłóśi? na własnej ziemi.

Wolność i niepodległość — in potenl a. Da
ną nam jest możność powrotu do ziemi Ojców 
i  rozpoczęcia tam życia swobodnego, wolnego 
od naleciałości golusu. I  oto cały problem 
Współczesnego syonizmu, wszystkie nasze „kry 
i j u y "  i  „przesilenia" obracają się dokoła je 
dnego i tęgo samego pytania: „Jak wykrzesać 
x narodu naszego największą sumę energii i 
zapału jak wydobyć zeń największą gotowość 
Ido ofiar krwi i mienia, aby jak najrychlej, jak 
najskuteczniej, jak najlepiej poprowadzić 
dzieło odbudowy Palestyny? ‘

Jest ti agedjyą naszą, że historya powołuje ży - 
dostwo do odbudowy swej Ojczyzny w  chwili, 
gdy najzdrowsza, najwierniejsza, najbardziej 
uświadomiona część narodu jest materyalnie 
i  fizycznie doszczętnie zrujnowane.. Ale trage- 
dya ta ani pa chwilę nie śmie osłabiać lub 
uszczuplać siły imperatywu kategorycznego 
■współczesnych dziejów żydowskich, lecz o- 
iwszem wzmacniać go i znaczenie jego w ch zach 
wszystkich Żydów podnieść.

Dlatego toż jutrzejszy Zjazd syonistów Ma
łopolski nie ma przed sobą żadnego skompli
kowanego 'udania, ale mimo to ciężkie i w y
magające najintensywniejszej pracy. Cel jest 
wyznaczony, plan — że się t ik  wyrazimy — 
mobilizacyjny jest w  ogólnych zarysach wy
pracowany, Chodzi teraz o wykonanie, wyko
nanie jak najski upuła+uiejsze i jak na jśpie- 
ązniejsze, w  łych ramach i warunkach, jakie 
fekreślop* są granicami naszego tenytoryalnego 
zakresu działania, naszych potrzeb i  naszych 
zasobów moralnych i materyalnych.

Po dokładnem zapoznaniu się z obecnym 
rianem syońskiego ruchu światowego i  istotą 
tych kwestyj, które w  łonie Organizacyi świa
towej są jeszcze sporne, delegaci syon. Mało
polski Dedą m id i za zadanie: wypowiedzieć się 
we wszystkich tych sprawach i nowziąć uchwa 
ty, któreby stanowiły linię działania dla tej 
części ruchu syońskiego i narodu żydowskiego, 
która znajduje się w naszej sferze wpływów.

Wszyitkie inne kwestye, stojące na porząd
ku dziennym konferencyi krajowej wypływają 
z głównego jej zadania. Do rychłej, energicz
nej i doskonałej odbudowy Palestyny prowa
dzi droga jeno przez silną, zwartą organizacyę 
żydostwa, przez jak najintenzywniejsze uświa
damianie i  wzmacnianie jego pozycyj ducho
wych i  matery alnych w  golusie Z tego pun
ktu widzenia wychodząc- delegaci na zjazd 
będą musieli zastanowić się nad obecną sytua- 
cyą polityczną żydostwa polskiego i  nad środ
kami i możliwościami rozbudowy organizacyi 
syońskiej, powiększeniem kadr młodzieży i spo 
inbami urzeczywistnienia postulatów naszej 
autonomii kulturalnej w  kraju.

Zjazd spełni swe zadanie, jeśli nie zamyka
jąc oczu na rzeczywistość, przyczyni się do 
uruchomienia wszystkich sił w narodzie dla

Minister Steczkowski
podniósł u. i. że także rząd życzy sobie załatwienia 
kwestyi żydowskiej w duchu wywodów dr ■ Nosi- 
ga i pi oponował, ażeby przystąpiono do omawia
nia konkretnych żądań, uważa bowiem generalną 
dyskusyę za zbvteczną.

Przedstawiciele żydowscy zgodzili się na wstę
pnej naradzie, aby wysłuchano wprzódy stanowi
ska rządu i pizcdstawiono konkretne zadania Nie 
bacząc na to, poruszył

p, Prylucki
sprawy zasadnicze, poczem omówił depulsyę „ob- 
'okrajow^ów1" i artykuł 6. ryskiego traktatu poko
jowego (omawiający szczegółowo warunki opcyi 
na rzecz państw, zawierających traktat. — Red.).

P. Kii Bchbanm 
pouareślał konieczność załatwienia sprawy spo
czynku niedzielnego i porusza kwestyę chederów, 
które — zdaniem mówcy — jako szkoły ludowo- 
religijne należy zaliczyć do szkół powszechnych. 
Ponadto oświadcza, że podczas dyskusyi nad or- 
ganizacyą ynin żydowskich powróci do tej spra
wy i wyjaśni swoje stanowisko.

Minister Rataj 
oświadcza, że jego zdaniem należy całą sprawę 
inaczej traktować jak dotychczas. Nie należy po
stępować jako dwie strony, umawiające cię o u-> 
warcie pokoju. W interesie dobrego wyniku nale
żałoby sobie życzyć, aby narady odbywaiy się jak 
między rządem a obywatelem

Głos zabiera
poseł Grunb&unś

który wywodził m. L: !Vogę oświadczyć, że ja i 
moja partya stoją na temsamem stanowisku, co 
min. Rataj. Uważamy za n.estosowne, abj narady 
nyly prowadzone pod hasłem ,',do ut des"; dowo
dziłoby to, że nie traktuje się Las jako onywateli 
i kwestionuje się nawet nLsze równouprawnienie. 
Zdaniem nas/em należy się porozumieć co do 
uvaw, mających być wykonaniem ti akt atu wer
salskiego o mniejszościach. Natomiast Lwestya 
równouprawnienia nie powinna być wcale poda
waną w wątpliwość. Jeżeli min. Rataj voiosi z 
naszych słów, że mówią z sobą dwie strony, to 
nie jest to naszą winą. Nie my wypowiedzieliśmy 
zaeadę „do ut des“, tylko min. Skulski. Zresztą 
całe dotychczasowe zachowanie się rząuu w róż
nych sprawach zmusza nas do oświadczenia, że 
nie odnosimy się z wielkiem zaufaniem do wyni
ku o! ecnych narad.

Przechodząc następnie do omówienia artykułu 
6. traktatu pouojowego w  Rydze, pc ltcreśla mów
ca, 2e art. ten ponawia sprawę „obcokrajowców" 
w całej grozie, przekreślając wszystko, co w tej 
mai-Tyi orzekł traktat wersalski; uniemożliwia 
on bowiem znacznej kategoryi osób prawo opcyi 
na rzecz Polski. Jest tam m. >. mowa o pewnej 
kategoryi osób, które mają prawo być zapisanemi 
do ksiąg stałej ludności. Już ustawodawstwo 
Kiceńskiego zniosło w zupełności podział na sta
ny, a my odnawiamy w traktacie ryskim instytu- t 
cyę z czasów caratu.

Byłoby nam przykro podczas dyskusyi nad ra* 
tyfikacyą pokoiu wystąpić z ostrą krytyką powyż
szego artykułu, pozostającego w sprzeczności z 
traktatem wersalskim. Będziemy jednak musieli 
to uczynić, ponieważ pow yższy artykuł wytwi rzy 
u nas sytuacyę, podobną do tej, w jakiej znajuują 
się obecnie Żydzi galicyjscy we Wiedniu. Chcemy 
jednakowoż tego uniknąć i dlatego zwracamy się 
do rządu z konkretnym wnioskiem; aby jak najry
chlej Ł^nim sejm >ię zbierze dla ratyfikaeyi trak
tatu pokojowego, wydał instrukeye wyjaśniającą 
kto ma prawo być zapisany do ksiąg stałej lud
ności lub do ksiąg stanu. InstruLcya ta w myśl 
postanowień traktatu o mniejszościach powinna 
orzekać, że prawo ahy być zapisanym do ksiąg 
stałej ludności ma każdy, kto w chwili ratjFkacyi 
traktatu wersalskiego mieszkał stale w granicach 
Rzeczpospolitej polskiej łub na obszarach, które 
zostały te az przyłączone do Polski.

dalszy).

Po przedstawieniu koni*croośd. mńejleol* 
ograniczeń prawnych (które, jak donieśliśmy 
wczoraj, zostało w międzyczasie ogłoszone w Mo
nitorze. — Red.) omawia poseł Grhnbaum sprawę 
c.,x)czynku niedzielnego. W Sejmie wniesiono jus 
projekt zmiany ustawy o 8-nńo godzinny m dntu 
pracy, rząd mógłby przy tej iposobnośei wpro
wadzić ooządane dla Żydów zmiany. Ze swej stro
ny będą zydzi się domagali wolności tuuuln i  
pracy dla wszystkich.

Minister spraw zagraniczny oh ka. Sapieha
oświadczył m. L: Formuła „do ut des" _est prze
cież do pewnego stopnia uzasadnioną dla rządu 
polskiego, a kwestya żydowska nie jest tylko kwe- 
styą równouprawnienia. Rozwoj h ;ioryczn\ Jo 
prowadził do tego, że rozwiązanie ku ettyi ’& 
wymaga całego szeregu przepisów które za .W 
niają realizacyc równouprawnienia. Należy <5 
nak pamiętać o tem, że rzą^ musi się liczyć . I- 
nią publiczną, z piasą, Ltora chce wiedzieć, ą 
odpowiedź dadzą Żydzi, skoro icb życzenia > i- 
ną spełnione Opinia publiczna zna między i o> 
dov, ą solidarność Żydów i ob&erwowałt obj. y  
tego autorytetu Wiadorre jej są taicie trudne ń, 
z jakiemi Polska spotkała się na terenie mięuzę- 
n a rodowym z powodu tej sondarnośm.

Prawdą jest, śe się obecnie wiele w tym ! ę- 
runku polepszyło. Z zadowoleniem ekonetat< ić
muszę, że dc teras mego ostatniego pohyta za u
nicą uzyskałem ze strony żydów nawet p ą
pomoc (pos. Grńnbaum: A zaieru zanim m. y
ooś uzyskrlil). To jest bardzo ładnie, jednak £
rząd i sejm nie mogą wskutek oporu opinii pi i* 
cznej urzeczywistnić swego „do" zanim Żydzi me 
objawią ze swej strony pe mego „des".

Co się tyczy .obcokrajowców" mus' się rząd 
polski u bronić przed napływem niepożądanej lud
ności. Chodzi tutaj w pierwszym rzędzie o i *j- 
ność kupiecką, którą mamy w nadmiarz- i kl a 
u nas jest sproietaryzowana więcei niż gdziein
dziej.

Ta napływowa ludność żydowska staje się zre
sztą ciężarem także dla miejscowych Żyć v. 
Także inne panswa w ten sposób postę p 
Anglia wysyła z cała bezwzględnością emii i-
tów żukowskich, którzy mieszkają tam jus u <1
lat Z wszystkich państw, które otaczają Pi •>
wydala się mecnie Żydów. Z bo'szewicki*.i l 
uciekają żydzi masami ;,rz"d terorem L głode.i 

Tylko Polska nie stosuje wobec ŻyJów tak urt- 
względnych przepisów. Polsce grozi poważne e-
bezpieczeństwd, że stanie się i tacyą zborna -\f
Żydów Kwestya mmgracyi żydowskjei nie a %  
być rozstrzygniętą wyłącznie na niekorzj jć kol
ski. Chcemy nomódz emigrantom, al e w jaki spo
sób? Należy Ją jednak rozpatrywać i rozstrzygnąć 
nietylko z punktn widzenia Interesów żydowsk;*ii 
lecz także ze względu na interesy państwu pei- 
sktogo.

(Dokończenie nastąpi.)

Wybory do gmin iyd. na LHwfa
(B. P. O. S.). Wybory do gmin żyuo,. ikid: m 

Litwie odbędą się między 25-K kwietnia,

M a  M ii ffiduMI w im
Gdańsk. (Ten wŁ) W konstytuancie gdańskiej 

interpelował ohej hr, przedstawiciel narodowej 
pa^tyl niemieckiej rząd, jakie zamyćla r  ‘dją'5 
kroki, aby nie dopuścić do przepełnienia Gdańska 
żydami wschodniej Europy.

Senator Schumer odpowiedział że stenów isku 
r/ądu W tej sprawie i leży od ogólnych przepi
sów o cudzoziemcach, które jeszcze nie zostały, 
wypracowane.

Oflcyalne przyjcie delegacyl syoA- 
sklej w Ameryca.

Nowy Jork. (ŻBK.). Prezydent miasta Nowego i przybyciu do Stanów Zjednoczonych. D eh fM fl 
Jcrku wyznaczył komitet dla oficy°lnego przyję- adaje się do Ameryki z końcem 4  m. 
cia pcof. Yćeizniana i delegacyl syof .kiej po icb [ ■ ■■■■■■
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Zmiany w skłac?2!e Komisy! syoftsklej.
W d yn . (2BK). Dowiadujemy się z wiarygo- 

ł^iegc żrodła o mających nastąpić zmianach w 
M,»a(L :< Komisyi syońskiej (Waad Hacirim) w 
Jerozolimie. Komisya będzie złożoną z 3 członków 
Ł Londynu i  2 wybranych przez Komitet Narodo
w y (Wsad Leunu;. Wszyscy członkowie Komisyi 

midi równe prawa. Praca będzie podzieloną 
fomiędzy 5 departamentów, a każdy członek Ko

misyi będzie stał na czele departamentu i będzie 
odpowiedzialny za administrację. Godność preze
sa Komisyi została zniesioną. Komisya może wy
brać sobie przewodniczącego ze swego grona, któ
ry jednak niema prawa opuścić swego departa
mentu. Powyższe zi liany nastąpią zaraz po przy- 
jeździe < ra Edera do Palestyny. Dr. Eder opusz* 
cza Londyn 5. kwietnia.

W ielka akcya za1 Lcren Hajesod w Ameryce
Londyn. (Teł. w l.). Centralne Biuro Orga- 

jU2  cyi syońskioj otrzymało telegram od dra 
tizmarjahu Lewina z Nowego Jorku, że otwar
ło tam prowiz iryczne biuro Keren Hajessod.

Londyn. (Tel. wł.). Z Nowego Jorku dono- 
tzą: 12 b. m, odbyła się w Nowym Jorku kon- 
fereneya Keren Hajessod przy udziale 200 de
legatów. zastępujących 43 stowarzyszeń syoń-

skich Referaty wygłosili Szmarjahu Lewin, 
Maslianski, Lipski, Newmana Wśród wielkie
go entuzyazmu uchwalono rozpocząć wielką 
akcyę za Keren Hajessod. Utworzono komitet 
irganizacyjiiy i prowizoryczne biuro z New
manem jako sekretarzem. Równocześnie za
wiązał się komitet dla przygotowania przyję
cia dra Weimiana.

Za rubrykę te racfakcys nio odpow iada.

Lnkarz «f*ntyzła 512

tr . S. F fied ek er
■-t powrócił

Kraków, ul. Senack. 6, et dyluje ca i *, 3—6.

t ^ a t O S Z E N I G .  " »

WALNE ZGRGMADZENIE
czionków Podkarpackiego Związku Gospodar
czego, stov. zarej. z cgr. poręką w Jaśle, 
cd gdzie się w niedzielę, dnia 3 kwietnia br. 
o  gudz. 3 po poł. w  lokalu stowarzyszenia 

„Jeszurun1'  z następującym porządkiem 
dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgro
madzenia,

2) Sprawozdana Dyrekcyi z czynności i rachunkowe
za okres ubiegły do końca r. 1920,

3) Ddz vJen'e absolutorynm Dyrekcyi,
4) Rozdział zysku za rok 1920.
fi) Wybór nowych członków Dyrekcyi, Rady Nadzor

czej, komisyi kontrolującej i sądu polubownego. 
6) Wnioski i in*erpe!aeye.

W kazie hrs-ku kompletu oc.bd’ie się Walne zgro
madzenie w  OF.iu 10 kwietnia 1921 r. o godz. 3 po poł. 
w tym samym lokalu z tym samym porządkiem dzien- 
nyi1 bez względu na ilość obecnych członków.

CODEXfil

P r y w a t n a  S Z K O Ł A  P R A W A
■fraków, ulica H ra izew s  ti g c  L. 26.

(naprzeciw Uniwersytetu)
ro zp o czyn a  a dniom  1 kw ietn ia  1921 traymloaS^czny 
kars  p rzygo to w a w czy  do p ie rw sz eg o  p raw n iczogo  
egzam inu  roczn a  go  wedle nowego programu studyów na wy
dziale prawa. Zgłoszenia najdalej do 80 marca br. tu

II M M I
w ła s n y m i t  i g c n a m l

WIEDEN-POLSKA
Nr ,sz; bsza okap® J j - i* .

I6 i- Ja Lesnkau^ltei] JeSIwstoMiJ
F i l ia  K ra k ó w ,  C e r i r u d y  4 . 274

IptaliiE S f i l  wki
nalts iej “iprzedaj.* techniczna biura

A d o M  R ichter, B ie lsk a
K o ie icw J  " .  532 Telefon 88.

K U  Uli
- , 1,  a  K w lałn la w  walach i o j f o d « l »  „K in o  O p laka"

Płótno, cajgl, m ątw. e na ubrań a 
I Kostyurr.y, poóc- chy damskie 
i dKloc;nne, s^arpe^ki mosk .a

dostareaa
f a n n t n o n .  AprowiMcyom, KMU.iuirra. Kółko; I rojnio*ym. 

jp e o e i  t l  p o  oanach  konkii oncyjpycn

B iu ro  a p a d y c y ] " *  1 k o cn la o w o -h a n d lo w e

ió M ła  CaarntiAskPogo, Kraków
P ła c  W W . a w lą ty c ł i  e .  T c t. 311*1. ki:'

Wszystkim, któi zy raczyli oddać osta
tnią przysługę nieodżałowanej partnęci 
Bratu naszemu Ignacemu, składamy na 
tej drodze serdęczne „Bóg zapłać"

M a c h a u jo z u ć e .544

boksowych, czarnych, szytych sortov-any towar, 
sprzeda okazyjnie po bardzo przystępnych cenach 

Biuro apedycyj-oc F kom .aowo-hancilocre

Józefa Czr.rnrlftRftiege, Krrków
P lac  WW. Św ię tych  S. T e l. 3111. 813

A A A A 6  Ł A A A A A / A A A A A

d o m  h a n d l o w y

IM P 0 R T ^ K $ M R T - K 0 f t iS  
CafitraSa: 861

Warszawa, Pasat Slssosa, Balewki 2 a
Telefony Nr. 13-42, i 3-43, 278-80.

S fe c k h e lm . Bobeinscstan 
W fc S C f f iń  I., Eli l a

Nr. Telefonów 12-40. 12-52, 10-1-74.

K raków , Pługa 34. Nr. IpModd 1052. 
L w ó w , Brajosk 3 .

Adres telegraficzny: ,,’P E ł f ik ł^ A '1.

» s m a - i i H
uskutscznla tpodycyt krajów* i zagra* 
nlcrne. Flr nauj* towary przeznaczon* 
do oMpcdycyl. Magazynuje 1 zaliczkuj* 
tfaW iry przyjęte do własnych składów.

P e c E r ó ś u l g c y
obeznany w  branży żelaza  a znający 
stosunki całej Małopolski i Śląsk i, znajdzie 
zajęcie w dziale odlewniczo-emaliowanj m.

Oleili itame pod atas: M iłuM a nawali.

J o  to dentystyczre
polec* najtrrle’

łnpipj Cs 71
Zllpypnia i piuw.ueyi sutaLwu. 4 "  " u

Z okazy! safeasyn p. Jakóba Miinzera z p. Mantą 
MarkowiczOwną gratulują sercic :znie 
809 Samuel Perlberger z narzeczoną.

Z okazyi zaślubin p. Leonory Hassównej z Wado*, w 
z p. K. Propperem z Chrzanowa serauc/nie gratulują 
806 A on Sobel z Borysławia.

Z okazyi zaręczyn mego kuzyna p. Jakóba Gttn 
burga p. Bertą Mendlowiczówną z Jaśliska serdecznie 
gratuluje
802 Jgkób Pinku.

KRONIKA.
Kraków 26 maren.

— Z powodu spoczynku sobotniego i wcześniej
szego skutkiem tego zamknięcia redakcyi nie za
wiera numer dzisiejszy ostatnich wiadomości to. 
legrabcznycn i kronikarskich.

— Następny numer płowego Dziennika" okaż* 
się we wtorek rano o zwykłej porze.

 o— —
— Zjazd żydowskich organizacji samopomoce 

wych uniwersytetów polskich. Onegdaj odbył się 
w Krakowie zjazd delegatów żydowskich organi 
zacyi samopomocowych akademickich. Reprezen
towane były miasta: Wa-szawa, Lwów i Kra
ków. Uchwalono stworzyć centralę organizacyi 
samopomocowych żydowskich wyższyca uczelni 
polsk:ch z siedzibą w Warszawie. Na rymże zje
ździ e postanioWioro założyć protest przeciw po 
minięciu żyd. org. sam. przy zapraszaniu na od
być się mający zjazd ogólno-akademicki, zwołany 
przez Centralę Bratnich Pomocy do Zakopanego 
na dzień 29 i 30 bm.

— W sprawie e sprzedaży wędlin. Magistrat za
wiadamia, że w myśl zarządzenia Ministerstw1*  
aprowizacyi wędliny, które wyrobione zostały 
przed dniem 3 marca br. a nadto wszelkiego ro
dzaju tłuste sery mogą być sprzedawane jedyni* 
do daia 26 mare° nr. włączone.

Od dnia 27 m trea 1921 r. rozporządzenie Mini
stra aprowizacyi z 23 lutego 1921 r. w sprawi* 
ograniczenia spożycia obowiązywać będzie be*- 
względnie w całej osnowie.

— ParcelkL Z dniem 31. mnrea kończy się ro*- 
dawnictwo parceleK na gruntach pofortecmycb 
oraz w Dębnikach. K ‘o v/ięc w tym terminie nie 
zgłosi się ao Magistratu ('Wydzał I. a. II. piętro 
oficyny Nr di/wi 34; w godzinach od 4—7, cełeui 
odnowienia kcntraklu na rok bieżący, straci bu 
względnie prawo do dalszego użytkowania para
lek, które zostaną rozdzielone między nowozgła- 
szającyrb się w dniach 1 i 2 kwietnia br.

— Konfereucya Techników svo.iiPtgcznyoh, K*> 
misya Techników przy Komitecie Centr. Organip 
zacyi syon. w Krakowie podaje tą drogą do wi** 
do mości P. T. Kolegów, że zr powiedziana konfo- 
reneya techników1 rozpocznie obrady w tdedzidą 
tj. 27 marca punktualnie o goda. 3 popoŁ w sali 
prezydyalnej Kahału, Krakowska 41, I. p.

Osobiste zaproszetua wyda się przy drzwiach. 
Komisya Techników uprasza o liczne i pun

ktualne przybycie.
— Zapisy w szkole nauk politycznych rozpoczą* 

ły się 21 bm. w sekretaryacie szkoły w bursie aka
demickiej (Garbarska 7, I. piętro, sala 65; w godss. 
od 9—12- Opłata dla słuchaczy Uniwersytetu za 
kurs wiosenny wynosi 500 Mk_ dla innych osób 
1000 Mk.

— Drugi futurystyczny wieczór autorski Tytusa
Czyżewskiego odbędzie się we wrtjrek dnia 29 bm. 
o godz. 8 wieczór w Kolieglum wykładów naukor 
wych (Ry nek L. A—B). I  iczne nowe utwory au
tora odczytają artyści teatru im. Słowackiego: J*. 
Zoha Ordynska i p. Alfred Szyn.ański. Nadto p: 
Ordyńska .odczyta utwór sceniczny Czyżewskiego 
p L: „Osioł i słońce w metamorfozie". Komootr- 
torem będzie p. Hilmi Kulenoi ic

— Święta w teatrze im. J. Słowackiego. W pier 
wsze święto popołudniu wystawiony będzie „Żoł
nierz król. Madagaskaru", wiecz. Katerwy „Prze
chodzień", w drugie święto pop. zabawny „Ta
niec czynowników", wierz, zaś nowość paryska 
,,Powrot“ , który ustąpił miejsca sztukom z udzia
łem K. Adwentowicza. Piei wszy dzień po świę
tach przeznaczono ua „Don Juana" z p. kdwea- 
towiczem, we środę zaś „Orlątko" grane po raz 
16-ty. Najbliższe przedstawienie „Taiica śmierci"
v piątek 1. IV-
— Kabaret w „Odrodzeniu" po przerwie wiel

kotygodniowej rozpoczyna w niedzielę 27 bm. co* 
dziennie przedstawienia. W . progri mie świetne 
satyi^ polityczne, monologi, migawki i piosenki.

— Bilety ra XVI koncert symfoniczny (w ponie
działek dnia 28 bm o godzinie 11 przed potat- 
dniem' sprzedawane beda v\ knsic teatru im. SLł- 
wackicgu (wewuątiz teuuu; od ig/hut. 9 m. 30 rab*
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■*■* „Hitachduth". Dziś W sobotę o godz. 5»tej po-
. pcł. plen-imr ż obranie członków' w  sali „EŹry", 
Krakowska 41. Referat dra Elleuberga n. t, „P ro
blemy Konferencyi krajowej'1.

— Wykiady w Domu artystów (plac św. Duclui) 
W zarządzie krakówsklc-go Związku literatów. 
Do niedzieli.ferye świąteczne. Poniedziałek 2S Inn. 
Józef Flach: Pojęcie piękności kobiecej". Wió
rek Edward Leszczyński: „Wieczór autorski" ze 
Współudziałem art. dram. Tadeusza Białkowskie
go. Środa iy;t. dram. Zofia Ordyńska: „Najnow
sze poezye i u\vima‘i« i Wierzyńskiego (godzina 
rećytacyi). Czwartek 31 bm. i piątek 1 kwietnia 
'Adam Grzymała-Siedlecki: „Od Wyspiańskiego do 
— Witosa" (ideologia chłopa polskiego). Sobota: 
'Józef Flach: „Inteligencya kobiet, a mężczyzn". 
Niedziela: Jan Pietrzycki: „Szopen", cz. I. z ilu
stracją muzyczną pianisty prof. Stanisława Lip
skiego. — Pocz. o godz. 8 Wiecz.

— „Przegląd światowy". Nowy egzemplarz 
*  Przeglądu Światowego", wychodzącego w czte
rech językach (polskim, francuskim, angielskim i 
niemieckim wtoz z dodatkiem „Esperanto Fako") 
zawiera: Stanisław Majerski: Francya i  Polska. 
Leo Belmonl: Jak zostałem espieranlystą. Naoko
ło świata. M.: Łabędzi śpiew bolszewizmu. Dra- 
mat-Muzyka-śpiew. Polska pod względem etno
graficznym. Lotnictwo. Sport. Dr. J. K,: Kultura 
zdrowotna. Przegląd Wojskowy. J. K. Malicki: 
O systemie pisania komunikatów wojennych. 
Ruch wydawniczy. Przemysł i Finanse. Mody. Sa
tyra i  Humor. Odpowiedzi grafologa i fotologa. 
Zagadki do nagrody. Korespondencja prywatna. 
Przewodnik międzynarodowy. Redakcya i Admini
stracja „Przeglądu Światowego"' Warszawa, ul. 
Sienna 23.

— W  szpitalu epidemicznym na Prądniku Bia
łym. jak się dowiadujemy, pozostawiają porządki 
wiele do życzema. Do redakcyi nadchodzą liczne 
»a żąłem ł na brak opieki nad chorymi a szczegól
nie dziećmi, pozoslającemi w leczeniu w tym szpi
tala. Siostry Albertanki lekceważą sobie powie
rzonych chorych, zajmują się wszystkiem, tylko 
nie pielęgnowauim chorych. Jeden z zamożnych 
zboryćh, który zajmował pokój I- klasy, opłacany 
nrogo nie mógł się nigdy dodzwonić pielęgniarid, 
Która — wreJług obowiązujących przepisów — po- 
Wtana Była stale nad chorym czuwać; Pielęgniar
ka ta nietylko się na wezwanie nie zgłaszała, 
Kle r~Lo, pozwalała sobie na di*winy i kpiny z 
nieszczęśliwego. 7nacznie gorsze jeszcze stosunki 
panują w salach klasy III-ciej, gdzie leczą się 
dzieci ludzi biednych. Częstokroć matki, widząc 
flćerzający brak opieki, same obejmują funkeye 
umoęczji  u własnych dzieci lub też, nie mogąc 
domn opuścić, zabierają dzii ci do domu. Nasi in= 
Tormatorzy z uznaniem podnoszą jnczwyldę su
mienną pracę lekarzy — tembardziej więc dziwić 
s»ę wypada, że gorliwi ci kierowruicy szpitala nie 
dbają o dobranie sobie równie gorliwego i su
miennego person alu.

Napady w parku Jor dana. Już też Kraków 
ma szczęście do napadów koło parków'. Po szere- 
ga napadów w  ostatnich tygodniach koło parku 
Krakowskiego obecni*' przyszła kolej na park Jor 
dana. W ostatnich dniach szajka rzezimieszków 
'zrządziła kilka włamań dlo pawilonów, dzwonni
cy oraz do mieszkania dozorcy parku. W nocy z. 
24 na 23 bm. powtórnie usiłowano dokoncć już 
drugiego z rzędu włamania do pawilonów, gdzie 
rzezimieszki po rozbiciu zamków, nie dokonali 
kradzieży Jedynie dlatego, że zarząd parku nau
czony dóśwdadczepieii poprzednich włamać, w po 
rę uprmtnel wszystkie rzeczy wartościowa. Ni j- 
ciekawszem yr tej całej sprawie jest, że poLcya 
O włamaniach tych nic nie wie, jak również nie 
Wie *- tejn, ze obowiązkiem jej jest postawić i w 
tej odludnej dzielnicy posterunek poPcyjuy.

— Znaczna kradzież skór. Przed kilku tygodnia
mi włu.nano się otworem wybitym w powale pi
wnicy do magazynu skór „Opus" przy ul. Kra
kowskiej i skradziono wielką ich ilość wartości 
kilkuset tysięcy. Ouegdaj udało się policji wpaść 
na trop sprawców, których aresztowano. Są ni
mi: Julian Solarz, Józef Zdebski i Antoni Kraw. 
czyk. — Dochodzenia wykazał), że skradzione 
skóry ukryli złodzieje najpierw w mieszkaniu 
Krawczyka, następnie u Juliana Bauma, kapelu- 
sznika zemicszl ałego przy ul. Kamiennej. Od Bau 
ma nabyli te skóry za 180.000 mk znani paserzy 
Fajwel Gajer i  Korngóld, ci z kolei sprzedali je 
Pomerancowi i  óz b  owi, kupno* 1 z Kongresów
ki Paserów aresztów ano.

Nieuczciwe ekspedyentki. Jak donosiliśmy. 
Kreskowano przed kilku dniami dwie ekspedyent
ki sklepu wyrobów rymarskich p. Leitnera w  Ryn 
ku Równym, gdzie obie te panie Marya Dimajew- 
Um'(L 19) i  Stanisława Ziąbek ( I  ?0) dopuszcza. 
i j  się systematycznych kradzieży, '.wyrządzając 
właśdciełowń sklepu szLodę 300.000 mkp. W to 
k u  dochodził! wyszło na jaw, że skradzione przed- ; 
mioty były sprzedawane za pośrednictwem woź- j

ot go pocztowego Lorenza i Stel. Dobrzańskiej W 
cukierni Michalika. — Część tych przedmiotów
wartości óu.000 Mk odebrano. Dalsze śledztwo 
w loku.

— Jedna z wielu. Przytrzymano służącą Maryę 
Rrongiel (1. 27), która na szkodę p. Wyszyńskiej 
(Szlak 19) skradła znaczną ilość bielizny.

— Za kradzież budy skórzanej Z powom oraz 
obicia sukiennego z siedzeń wartości 50.000 mk 
na szkodę Franc. Kodułi z Grzegórzek aresztowa
no Walentego Paprockiego.

— Nieletni złodzieje. Policya aresztowała 11-leŁ 
Pinkusa Wermutha, który razem ze swoim ró
wieśnikiem nieznanegc nazwiska zakradł się do 
kuchni domu przy ul. Sebartyana 15, gdzie służą* 
cej Józefie Bryłównie skruał garderobę wartości 
5.000 marek.

— Pożary. Wczoraj o godz. 11 przedpołudniem 
zapaliła się na ulicy Zwierzynieckiej b*nzjna w 
wojskowym automobilu ciężarowym. Wezwana 
straż ogniowa ogień ugasiła. — Po raz drugi wzy 
wano straż do domu przy ul. Miodowej 1. 32, gdzie 
w' jednem z mieszkań zapaliła się ścianka dre
wniana. I w tym wypadku straż ogień zlokali
zowała.

— Walki nożowców. Pogotowie ratunkowe opa- 
ti żyło wczoraj koło godz. 9 wieczór dwóch pomo
cników kowalskich: Antoniego Grzyba i Józefa 
Kozła, z których pierwszy ot rzymał renę kłutą 
klatki piersiowej, drugi zaś uda. Według zeza: ń 
rannych zostali oni napadnięci przez nieznanych 
im sprawców na ul. Miodowej. Po zaopatrzeniu 
przez Pogotowie odwieziono obu poranionych dla 
spisania protokołu -„pod Telegraf".

— śmierć bandyty, Z oddziału chirurgicznego 
szpitala św. Łazarza informują uas, że lanny 
przed kilkoma dniami morderca błp. Korngolda 
Psachje Glassmann zmarł wczoraj w godzinach 
popołudniowych.

-------- o-------
REPERTUAR TFATRU ML J SŁOWACKIEGO.

Niedziela popoł.: „Żołnierz królowej Madaga
skaru", wieczór: „Przechodzeń".

Poniedziałek popoł.. „Taniec czynowndków", 
wicczór : „Powiói".

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA*.
Niedziela pop.: „300 dni", wiecz.: „Kiki".
Poniedziałek popoł.: „Crichton", wiecz.: „Ma; 

gdnlenki".
REPERTUAR TEATRU M. POWSZECHNEGO,

Niedziela pop.: „Królowa Przedmieścia", wie
czorem: „Mąż z  grzeczności".

Poniedziałek popoh: „Major ułanów” , Wiecz.: 
„Romeo i Julia".
REPERTUAR OPERETKI W NOWOŚCIACH.

Niedziela pop.: „Generał huzarów", wieczór: 
„Figlarne żonki"; w nocy o godz. 11: „Laparbaczi 
Ociumparba".

Poniedziałek pop.: „Dziewczę z Holandyi" wiecz. 
„Miszka magnat"; w nocy o godz. 11: „Laparbaczi 
Ociumparba".

REPERTUAR TEATRU ŻYDOWSKIEGO.
Niedziela pop.: „Go może kobieta?" wieczór: 

„Król Ahaswer”.
Poniedziałek pop.: „Ciotka Cypcra", wieczór: 

„Mały milioner".
j '\

Wykłady w Domu artystów (plac św. Ducha) 
w zarządzie krakowskiego Związku literatów:

Poniedziałek: Józei Flach: „Pojęcie piękności 
kobiecej".

Wtfcfek; Edward Leszczyński: „Wieczór autor-; 
ski" (ze współudziałem art. dram. Tadeusza Biał
kowskiego).

 —  o - 0 ----------------

Ognisko Pracy, założone w  r. 1916 w Krakowie 
pod kierownictwem 3 sił fachowych i kilku pań 
ochotniczek, udziela 70 niezamożnym dziewczę
tom żydowskim (w tem wielu sierotom) tekcyi 
szycia, łatania, cerowania pończoch i bielizny oraz 
kroju i krawieczyzny damskiej. — Obok ku'sów 
istnieje wzorowy warsztat, w którym wykonuje 
się zamówienia na wszelkie roboty wchodzące w 
zakres krawieczyzny i biellźniarslwa.

Interesujących się tą oożyteczuą inslytucyą za
praszamy do zwiedzenia Ogniska, w niedzielę od 
9—1 i do przystąpienia na czionków.

Ognisko Pracy, 
Poogórze, Nadwiślańska 8, 1. p. 
- - o ■ '

Czytelnia stowarzyszenia „Syon" została
z dniem dzisiejszym przeniesioną na ul. Strą
dom 15. 557

 —o—  -—
Stowarzyszenie konsumcyjne obywatelskie 

„Pomoc". Stradom 13, donosi, że mąka ame
rykańska nadeszła i wydaje takową swoim
członkom od wiórku d. 29 b. m. 593

     Nr. ar

Z kraju.
Działalność bialskiego .-zędu woLli L 

Z Białej piszą nam: Miasto na&ZC było We Wtor ĵk 
dnia 23 bm. widownią ciekawego strejku. jfijk* 
knęli swe sklepy kupcy, aby w ten sposób po wio* 
lu bezskutecznych słownych tn anl.estacyach na
znaczyć swój protest przeciw działalności 
szego urzędu walki z lichwą. Urząd ten, który jut 
naszym gruncie już od dwóch lat IMZWijJi SWOją 
działalność, przedstawia właściwie obszerną i  po* 
tężną radę familijną. Główną jej osobą nie Jest 
naczelnik urzędu, lecz jego szwajgtar Fokr“ywau- 
ck1 28-lelni młodzieniec, minio tnngo młodego 
wieku urzędnik 6 tej rangi. Również krewnym 
naczelnika jest tak zw. referent przemysłowy p. 
Regulski i  panna Pokrz^wnicLa siostra wyżej 
wspomnianego.

Działalność tych ludzi i personald pomocnicze* 
go dochodzącego do cyfry 45-du osób polega nie 
na zwalczaniu lichwy i spekulacyi, ale na seko- 
waniu uczciwych kupców. Odbywa się cna w spo
sób następujący: Przez swych wywiadowców ijo. 
wiaduje się urząd walki z lichwą, że dany kupiec 
otrzymał towar. Czeka więc aż przesyłka zek n . 
nie rozpakowana, poczem natychmiast wpadają 
urzędnicy do sklepu i domagają się przedłożenia 
cennika. Rzecz jasna, że dopiero co o trzy m u e to
wary nie są nim objęte; stanowi to pretekst da 
ich konfiskaty. Skonfiskowane towary natyrłw 
miast się sprzedaje; w pierwszym rzędzie urzę
dnikom walki z lichwą po „odpowiednich ceaećh" 
a zresztą miejscowym kuncom po cenach nndmET 
nie wygórowanych. SV ten sposób rozpoczyna się 
pasek, znajdujący swe źródło — w urzędzie wajki 
z lichwą. Na zebraniu, które sie odb; ło w niedzie
lę, a na którem strejk kupców uchwalono, przyto
czono szereg obciążających urząd i urzędników 
faktów, miedzy innymi udowodniony wypadek, w, 
którym towar skonfiskowany wartości 150.090 mk. 
sprzedano za 300.000 mk.

Likwidaeya Jointu we Lwowie. Onegdaj odbyła 
się w Warszawkę narada kierowników w'szyst- 
kich oudziałów Jointu, na której omawiano spra
wę likwidacyi niektórych oddziałów. Kierownik 
komisyi likwidacyjnej wyjeżdża w tych £ti ,.ch 
do Lwrowa dla przeprowadzenia likwidacyi iam- 
tejszego oddziału Jointu.

----------- -e - o , . . ■ ,

DElał gospodarczy.
NA DRODZE DO WOLNEGO HANDLU.

Dzienniki lwowskie donoszą: Onegdaj nadszedł 
do Magistratu reskrypt gen. deleg. dr, Gałeckiego, 
w którym zawiadamia prezydyum względnie Ma
gistrat, że znosi w całej Małopolscc obowiązujące 
dotychczas taiyfy maksymaln* aa artykuły pier
wszego zapotrzebowania. Równocześnie zarządąp, 
by toczące się jeszcze dochodzenia administracyj
ne przeciwko tym, którzy taryfę przekroczyli zo
stały umorzone. Zarządzenie to gen. delegata tte.jc 
uczciwemu kupiectwu możność wykazania, że nie 
chce obłowić się na nędzy społeczeństw a i ułatwia 
mu wralkę z pałkarzami.

Zaznaczyć należy, że reskrypt gen. Delegata by
najmniej nie znosi działalności urzędów walki z 
chwą. Urzędy te nadal będą Interweniować w wy
padkach pobierania nadmiernych i nieuzasadnio
nych cen.

W każdym razie powitać należy rozporządzeiu e 
dra Gałeckiego, jako pierwszy krok prowadzący 
do zniesienia ograniczeń, krępujących handel i ca 
łe życie gospodarcze. Taryfa maksymalna w za
sadzie jest sprawiedliwą bronią w ręku spolc 
czeńslwa przeciw nadużyciom lichwiarzy, wyzy 
skujących jego przymusowe położenie. .Ale tylko 
w zasadzie .. Nie jest ona spiężystą, nie zmienia 
sig równolegle z wziostem cen produkcji i naby
cia towraru przez kupca. Dlatego też przekracza
no taryfę często nie dla osiągnięcia zysku, lecz ćia 
uchronienia się od grożących strat. I W tych wy. 
padkach kary były nietylko niesprawiedLwe, lecz 
i zkodliw&

'<■...i."-. 0-O1 i-^ a»

Giełda krakowska od ckmsiaj do 29 b 
włącznie zamknięta. W  wolnyra obroaie zoom 
wu temdeneya zwyżkowa, która Jiednal. pod 
wieczór osłabia. Dolary 800 do 830, marki nie* 
mieckie 13 60 do 14, korony rząjkie 12, przó 
kaz Wiedeń 1.20.
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BIURO: RYNDK CŁ. 22 — TEL. 224G i 2337. 
Zamiast drogich wód mineralnych, leczniczych 

i stołowych, używajcie 757-143

PASTYLEK „VWA“5 SS!
*a ity. d .V1TA° wody Giea&htibler 

Pastylki »VT1A“ wody HunyadyJanes 
Pastylki _,TlTA‘  wodj Apenta.

p * * y i t  ,v n A -  wrauwna do szklanki wody, dale Dstychmiaat 
wodę mineralną, równą w skutkach i smaku wodzie naturalno]. 
Uzneee I ib ad a ao  przez pierwsze powagi naukowe. 

DO  N A B Y C IA  W  A P T E K A C H .
,V ITA* (HesshObler na szklanki, w kawiarniach i restauracyach

WORKI
różnego gatunku i płachty

kupuje I sprzedaje
l& K B M *  i FE1NSIKCEF?
Lwów, r?. Sykstuska L. 58a.
Magazyn w pasażu Hermana (Celosauta). 444'

TORBY PAPIEROWE
we wszystkich gatunkach, specyalne torebki a .Łęczna, 
do wypłat, z drukiem i bez druku- Również na składzie 

wielki zapas papieru do pakowania. 648

W@dsberi 2 Bldcher
Fabryka w y ro b ó w -papierow ych

Bielsko, uiuca Blte.i I. 78.

iNm I c b s m i l e n  c n t y n u r o a

p  &j s ś a  d o  o b u w i a . .
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iMliie jjgghj I
łecłm. „Zeoil* poszukuje i 
ćhłopca do praktyki. Zgło - ' 

nenia ogobiaie Kraków, Stra- ■ 
dom 7, I piętro. 7i>8 j

i możliwie e działu | 
■HgHjium-i papierowego fa
bryczny skład papieru B. Ratz, 
Seoaeka 6, II p. poszukuje. 643

większego w fródaiećda 
1 odpowiedniego na ma

gazyn poszukuje fabryczny skład 
papieru B. Ratz, Senacka 0, n p.

I do wszelkich zawodów po- 
i Waa Biuro pośrednictwa 

prasy mężczyzn Kraków. Słra- 
d o m i k  -  Zgłoszenia od 2—6.

im

Wełne ssrewa
m  i. SeswasyJc, Endtfw, Sks- 
t a n a  IM

Mija Meblowanego
poszukuję. Czynsz według umo
wy. Zgłoszenia pod JFokój* do 
ftmra ogłoszeń Feliksa Stattera, 
Kraków. Grodzka 13. 634

W Krynicy
Musmkanle bespiatne na osie 
lato, 1 bab 2 pokojs s kuchnią 
w aaatnm  rdrojowiska, ofiaruję 
ta n ,  kto nu poSycsr 800.000— 
600000 Hkp. na S missieiy. Po
kraka t^dUe zabesplessons. 
Ą b a a i t i  g o i Krynica Skrytka 

yFośycsJcs .

OBUWIE
m m U .  1 d z ie c in n e  w  
cósnydb  fa so n a ch  jako- 
t a i  ga tu n k a ch , m ęs k ie  

laktary, w iśn iow e , 
c h e e z . cza rn o , p ó łla k ie -  Vf x wkładami, p ó ł *  i-

BIELIZNA
■ y ta , koawJ dzicn- 

i  jocd% kalesony, 
k o ła lu M i manasety, 
krawatki, skarpetki i 
wfroky galanteryjne

poleca 481
w winlkłm wyborze

firma

81GB WEiHHAH
K ra k ó w , O ła ro w M ln a  C-

Hawa Pilska Ajencji Pohl

„ARGUS"
IntSf, ul Łretb 32, IL p.
Radcy L  Trzaskowskimi.

B||tnffM udziela pora* 
,,AliUuJ dy prawnej i
interweniuje we wszel
kich sprawach adminisir. 
Sporządza podania i re- 
kuray do w szy stk ich  
władz. U sk u teczn ia  
czynności z zakresu ra
chunkowego, kolej, po
dał Jc. ubezp. etc. 451

M W  51 n“ “ y;
sprzedaży kamienic, fol
warków, i wiekszyeh ma
jątków ziemskich pod na
der korzystnymi warun
kami. Blitaze szczegóły 
w bccpL prospektach.
J e d y n a  1 największa 
Agcnoya w ~ 'Polsce.

łeZ*

j t

N a g r o d z o n a  MEDALEM
NA W Y S TA W IE

^KRÓLESTW O MOPY^j

z onm
Z O R Z A
ZORZĘ
ZORZA
ZORZA
ZORZA

ponieważ
j e s t  t o  je d y n a  p s s ta -k r s a i n a j w y i t u g o  g s b io k u  
w y ra b ia n a  ar t łu s z c u ó w  na tu r.
j e s t  to  Jodyn a  p a s ta  p r z e t łn s z e z e n a , a  n a d m ia r  
t łu s z c z u  ch ro n i s k ó rą  o d  p ą k a n ia  
w y s ta r c z y  u ły w a ć  rn z  na  t y d z ie ń , p o z o s ta łe  dnia 
p r z e c ie r a ją c  ty tk o  f la n e lk ą
n a jb a rd z ie j  z e s c h n lą tą  s k ó rą  c z y a i  m iąk k ą , otoH 
s ty c z n ą  i w ie lc a  t rw a łą
n n w e t  s ta ra j,  p o p ą k a n c j s k ó r z e ,  p o  k P k s jrro tn sm  
u dyciu , n a d a je  w y g lą d  n o w e j 
ch ro n i s k ó r ą  o d  w i lg o c i  I n is z c z ą c e g o  
ła n ia  p o tu .

Z a w ia d a m ia m  u p rza jra ła  I*. T , K a p c ó w , 12 o b ją łe m  ga 
s tą p s tw o  n a  M a ło p o ls tk ą

FABRYK! CZEKOLADY, MARMOLADY i CUKRÓW
„JAKOR" W WARSZAWIE.

J A io f  S c h w a rz , K raków -P odgórzo , W arnonczyka I. 3.
U W A G A . O la  K o n su m ó w  I K ó łe k  r o ln ic z y c h  z a a c a n y  o p a s ł .  £23

Zn m ai
lub łlQ

o ż e n i ć
można przez jedyne w całej Pol
sce Kamo .Fortuna* Redakcya 

Kraków, Kynet gŁ IX. «U  
Lwów, Pasał Hassnaan* 9. 

Warszawa, .Promień Widok 19. 
Jat wyszedł z dr atu numer 18.

C E R A T Y T ^
Prześcieradła gumowe 

Obcasy gumowe
S P R Z E D A Ż  N U R T O W N A  I D E T A IL IC Z H A .

P. I A. NUffBAUM
Kraków, Dietla 45. 102

Lokal odstąp 
przy bardzo ru

chliwej ulicy, nadająey się na 
każde przedaiębioratwo, Zgło
szeni* pod M. G. do A dndnt- 
stmcyi Naw. Dz. 76§

Ceres i Kunerol
(Koszer szel F esach)

Najlepszy tłuszcz roślinny
oferuje z własnych składów w Krakowie 
i Bielsku z natychmiastową wysyłką, 

tylko hurtownie. 185

ThiebergiSka.
Dem handlowe • Im portowy 
ziem iopłodów  i tow arow  ke> 
łolnialnych Sp. z ogr. edp.

M ów , Baioregi 10.
Telefon 3025.

Sieiift, Ogrekn 6.
Telefon ( A

Okazyjnie do  sprzedania

5.000 litrów
dobrego miodu pitnego. 560

Zgłoszenia do Fabryki miodu „Piast* Cze
chowice koło Dziedzic (Śląsk Cieszyński).

Mmtmm iiiieiiiiiiiiiiiii h i  p — —  o

. MachaufJ
Przedsiębiorstwo dla obro
tów techniczno - handlowych

Kraków, Dunajewskiego 6.
Telefon 3001. Telefon 3001.

utrzymuje na składzie I dostarcza 

wszystkie przybory techniczne dla 
wszelkich gałęzi przemysłu. I

Kup, a znajdziesz miCtenówkęl 
KRAJOWA WYTWÓRNIA CHEMICZNA
Warszawa, Nowolipki 72, dom wŁ, tel.187-94 i 238-90

 ______  465
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MASZYNYMSiMK!
nawal zupełni* zniszczono 480)

przyjmuje do gruntownej uprawy i czyszczenia Pierwsza 
w uallcyi Pracownia d la  n a p ra w y  maszyn biorę w y  sk .

Wykonanie dokładne, orędkie i pod gwaiancyą.
W. KEYHA, oeduBik. Kraków, Flory ańska 3.

M
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Potrzebna
iutetigentna osoba do dzieci urn 
cały dziad lub pół dnia. Zgto- 
azenla: Lazar Mjugnflcą Kraków, 
Grodzka 17. 8M
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Warszawa — Kraków — Lwów — Po z m A
Główna Adminietmnyn:

Kraków, Grodzka 32, II. p
GodKuy eesytowe od 9—1 I M L  £17

Kuros zbiorowa. ł^w M u ala e

*  baspłstnla.

Surowiec odlewniczy — żelazo
okrągłe sztabowe, profilowe, fasonowe, bednarka zwyczajna i aa zimno 
walcowana, blachy: żelazna, ocynkowana, cynkowa i biała, walcówka, drut, 
stal wszelkiego rodzaju, rury ciągnione i inne jak również różne metale

tylko wagonowo dostarcza z zagranicy

Firma Józef Wdowióski, Warszawa, Sienna L  11.
TeL 60-62. Adres teL „P0LEKSP0RT“.

Nakładem Cal. Spełki Wyi U L s s a . 1  U D m i  lisek. Kosi, cip .: Kakiymiliu* Fsldmsn, News Nnkaralu Bslennlkewa W k s t a l t a  dWSalMNMŻ^


